
Long time tail phenomenon

(Vortici nei fluidi)

VACF normalizzata
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Velocity Autocorrelation Function of a LJ fluid 

Gaseous low-density (ρρρρ* = 0.45) state at T > Tc~
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4 Real modes + 4 Complex modes (2 CC pairs)
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Liquid high-density (ρρρρ* = 0.85) state at T > Tc~
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VACF & spectrum of a LJ fluid 

2 Real modes + 6 Complex modes (3 CC pairs)
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Spostamento quadratico medio

( ) ( ) ( )[ ] ( ) ( )[ ] ( ) ( )( )[ ] ( )∑ ∫∑ ∫
==

=−−=−=−=
N

self

N

trGrdt
N

rdt
N

ttr
1

22

1

222 ,0
1

0
1

0
α

αα
α

αααα δδ rRRrrRRRR

( ) ( ) ( ) ( )( ) ( )( )

( ) ( )( ) ( )( ) ( ) ( )( )t
N

td
N

tG

tdiventaper

tttd
N

tttd
N

tG

NN

self

NN

αα
α

αα
α

βα
βα

δδδ

βα

δδρρ

RrRRrrRrrr

RrrRrrrrrrr

−+=−+−=

==

+−+−=++=

∑∑∫

∑∑∫∫

==

==

0
1

0
1

,

)0(

1
,,

1
,

1

11

1

1

1

1111

11

111111

Infatti avevamo

In regime idrodinamico (diffusivo) sappiamo che tDQ
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Spostamento quadratico medio e diffusione e VACF

Con vari calcoli si può anche dimostrare che in regime idrodinamico vale
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da cui l’importante relazione 
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Questo è uno degli esempi più semplici di

relazioni di Green-Kubo, ovvero di

relazioni che legano coefficienti di

trasporto all’integrale di una opportuna

funzione di correlazione temporale

Più in generale vale
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A tempi brevi, cioè in regime cinetico vale
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